
Presente

BALBO GIULIANA Presente
COSTA ANDREA Presente

GALASSINI COSIMO

BURATO LARA

FACCIN MARTINO Presente

Presente

RONCOLATO DANIELA Presente

Presente

FERRARI ALBERTO Presente

CASAROTTI MICHELE Presente

CASAROTTI MASSIMO Presente

INGIUST.

COMUNE DI MASI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

___________________

Piazza Libertà n. 1-3 – Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283

C O P I A
Deliberazione N. 6
In data 29-04-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  di Prima convocazione - seduta

O G G E T T O

APPROVAZIONE RENDICONTO  DELLA GESTIONE RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

L'anno  duemilaquindici addì  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30, nella residenza municipale, per
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Francesco Montemurro.
Il Sindaco  COSIMO GALASSINI, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a scrutatori dei Consiglieri:
GIULIANA BALBO
ANDREA COSTA
MASSIMO CASAROTTI
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

TROMBIN PAOLO Presente

Deliberazione C.C. n. 6 del 29-04-2015
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO  DELLA GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

CASAROTTI EMANUELE



Deliberazione N. 6 del 29-04-2015

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO  DELLA GESTIONE RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Illustra l’assessore al bilancio Emanuele Casarotti

IL CONSIGLIO COM UNALE

LA GIUNTA comunale ha approvato, con proprio provvedimento n. 39 del 09.04.2015, il
progetto di rendiconto della gestione per l’esercizio 2014 del Comune, ai sensi dell’art. 31 del
vigente regolamento di contabilità;

IL TESORIERE comunale, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del T.U.
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il proprio
conto per l’esercizio 2014;

A NORMA dell’art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 il conto predetto è stato sottoposto all’esame del revisore dei conti, nominato
dal Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 55 del 18.12.2014;

PRESO atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal
Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 30 del 31.03.2015, dando atto che i
conti totali dei residui attivi e passivi che si tramandano all’esercizio 2015 ammontano
rispettivamente ad Euro 381.118,68 e ad Euro 490.248,42;

RITENUTO di approvare inoltre l’eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2013 e
precedenti, riconosciuti insussistenti o inesigibili, per l’ammontare di Euro 58.126,84 e
all’eliminazione dei residui passivi degli esercizi 2013 e precedenti per l’ammontare di Euro
82.579,77;

CIÒ PREMESSO, si sottopone all’esame del Consiglio il seguente schema di
provvedimento;

IL CONSIGLIO COM UNALE

SENTITA la relazione del Vice Sindaco;

UDITI i seguenti interventi:

Ferrari Alberto chiede spiegazione in merito alla cancellazione dei  residui attivi e passivi,
e  per il prossimo bilancio sarebbe interessante avere un riepilogo delle opere da realizzare.
Intendiamo mantenere un atteggiamento morbido su questo bilancio in attesa di vedere quali
saranno le vere scelte politiche future che questa amministrazione vorrà fare e ci auguriamo di poter
dare anche il nostro contributo.

L’assessore al bilancio Casarotti Emanuele risponde che nel rendiconto finanziario 2014
non è evidenziato il programma opere pubbliche il cui documento verrà’ esaminato in sede di
approvazione del bilancio di previsione 2015. Per i residui è stata fatta una prima pulizia in vista
della nuova contabilità armonizzata, ho l’elenco dei residui eliminati attivi tra i quali i più
importanti sono i vecchi accertamenti dell’addizionale comunale IRPEF inesigibili e i contributi
alle famiglie affidatarie, per le spese è un lungo elenco che vi trasmetterò in pdf per la vostra
visione.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



 Il sindaco sottolinea che il programma delle opere pubbliche adottato in ottobre in giunta
comunale  verrà approvato in consiglio comunale unitamente al Bilancio di previsione 2015.

Ferrari Alberto si ritiene soddisfatto delle risposte.

VISTO che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2013 è stato approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 28.04.2014, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO in esame il conto dell’esercizio 2014, reso dal tesoriere comunale;

VISTO che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al
D.P.R. 194/1996;

DATO atto che la relazione della Giunta Comunale illustrativa del rendiconto della gestione
è stata redatta in ottemperanza all’art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 231 del medesimo T.U. e depositata ai sensi
di legge e regolamento;

VISTA la relazione del Revisore al rendiconto predetto in data 10.04.2015, depositata
tempestivamente ai sensi di legge e regolamento;

ACCERTATO il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dei regolamenti
comunali;

RICHIAMATI gli artt. 242 e 243 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il comma 164 dell’art. 1 della legge n. 266/2005;

PRESO atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2014 ed accertato il
rispetto dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento di ente strutturalmente deficitario, di cui al
Decreto del Ministero dell’Interno 10.06.2003, n. 217;

VISTO il Decreto del MEF del 23.12.2009 concernente il superamento della rilevazione
trimestrale di cassa e le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci
d’esercizio delle amministrazioni pubbliche;

TENUTO conto che gli elaborati SIOPE corrispondono alla contabilità del Tesoriere e, per
quanto attiene ai flussi di cassa, le variazioni restano comprese nella percentuale ammissibile
indicata nel decreto citato al punto precedente;

VISTO l’art. 16, comma 26 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con
modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che le spese di
rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito
prospetto allegato al rendiconto di cui all’articolo 227 del testo unico di cui al decreto legislativo
n.267 del 2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da
pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito internet dell’ente locale;

RITENUTO sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del rendiconto
dell’esercizio finanziario 2014 e degli altri atti contabili, che dello stesso costituiscono gli allegati;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



PRESO atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Ferrari Alberto, Casarotti Massimo, Roncolato
Daniela) contrari n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 11 Consiglieri presenti,

DELIBERA

di prendere atto che con determinazione n. 30 del 31.03.2015 il Responsabile del Servizio1)
Finanziario ha proceduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, prima
dell’inserimento degli stessi nel conto del bilancio, previa la revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi, dando atto che i conti totali dei residui
attivi e passivi che si tramandano all’esercizio 2015 ammontano rispettivamente ad Euro
381.118,68 e ad Euro 490.248,42;

di approvare il rendiconto della gestione del Comune, relativo all’esercizio 2014, comprendente2)
il conto del bilancio, il conto del patrimonio e la relazione della Giunta Comunale di cui
all’art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, approvati dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 39 del
09.04.2015;

di approvare l’eliminazione dei residui attivi degli esercizi 2013 e precedenti per l’ammontare di3)
Euro 58.126,84;

di approvare l’eliminazione dei residui passivi degli esercizi 2013 e precedenti per l’ammontare4)
di Euro 82.579,77;

di prendere atto della certificazione dei Responsabili dei Servizi e del Segretario Comunale, in5)
merito alla inesistenza di debiti fuori bilancio;

di dare atto, pertanto, che le risultanze finali delle operazioni di cui sopra sono le seguenti:6)

GESTIONE RESIDUI ATTIVI
a) minori entrate        Euro 56.415,86
b) maggiori entrate Euro   23.320,51
Differenza Euro  - 33.095,35
GESTIONE RESIDUI PASSIVI
a) minori spese Euro 82.579,77
Saldo gestione residui    Euro    49.484,42

di dare atto che il conto del bilancio del Comune, relativo all’esercizio finanziario 2014 sulla7)
base del conto reso dal tesoriere comunale, si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

CONTO DI CASSA
Fondo di cassa al 01.01.2014 Euro 338.876,86
Riscossioni
in c/residui Euro 413.083,57
in c/competenza Euro 1.107.453,39
Pagamenti
in c/ residui Euro 523.186,20

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



in c/competenza Euro 984.618,20

Fondo di cassa al 31.12.2014 Euro 351.609,42

CONTO DI AMMINISTRAZIONE
Fondo di cassa al 31.12.2014 Euro 351.609,42
Residui attivi
Riaccertati (provenienti dalla gestione
residui)

Euro 168.686,36

Accertati (provenienti dalla gestione
competenza)

Euro 212.432,32

Risultanza Euro 381.118,68
Residui passivi
Riaccertati (provenienti dalla gestione
residui)

Euro 156.976,13

Accertati (provenienti dalla gestione
competenza)

Euro 333.272,29

Risultanza Euro 490.248,42
Avanzo di amministrazione al
31.12.2014:

Euro 242.479,68

Fondi per spese in conto capitale 18.153,07
Fondi non vincolati 224.326,61

di dare atto che il conto del patrimonio del Comune relativo all’esercizio 2014 si concretizza8)
nelle seguenti risultanze:

ATTIVO

A) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali Euro 7.310,95
II - Immobilizzazioni materiali Euro 3.705.501,85
III - Immobilizzazioni finanziarie Euro 1.715.407,82

Totale immobilizzazioni Euro 5.428.220,62

B) Attivo circolante
I - Rimanenze -
II - Crediti Euro 384.570,68
III - Attività finanziarie che non costi-
tuiscono immobilizzazioni

-

IV - Disponibilità liquide       Euro 351.609,42
Totale attivo circolante Euro 736.180,10

C) Ratei e risconti
I – Ratei attivi -
II – Risconti attivi -

Totale ratei e risconti -
TOTALE ATTIVO Euro 6.164.400,72

Conti d’ordine

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



D) Opere da realizzare Euro 200.342,82
E) Beni conferiti in aziende speciali -
F) Beni di terzi -

Totale conti d’ordine Euro 200.342,82

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



PASSIVO
A) Patrimonio netto
I – Netto patrimoniale Euro 1.819.695,12
II – Netto da beni demaniali Euro 1.090.784,10

Totale patrimonio netto Euro 2.910.479,22
B) Conferimenti
I – Da trasferimenti c/capitale Euro 1.003.085,54
II – Da concessioni di edificare Euro 535.056,18

Totale conferimenti Euro 1.538.141,72
C) Debiti
I – Debiti di finanziamento Euro 1.425.874,18
II – Debiti di funzionamento Euro 270.515,29
III – Debiti per IVA -
IV – Debiti per anticipazione di cassa -
V – Debiti per somme anticipate da
terzi

Euro 4.390,31

VI – Debiti verso – imprese
controllate – collegate - altri

-

VII – Altri debiti Euro 15.000,00
Totale debiti Euro 1.715.779,78

D) Ratei e risconti
I – Ratei passivi -
II – Risconti passivi -

Totale ratei e risconti -
TOTALE PASSIVO Euro 6.164.400,72
Conti d’ordine
E) Impegni opere da realizzare Euro 200.342,82
F) Conferimenti in aziende speciali -
G) Beni di terzi -

Totale conti d’ordine Euro 200.342,82

di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento9)
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non essendo stato dichiarato il
dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l’esercizio
finanziario 2014 gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio;

di dare atto che con deliberazione consiliare n. 43 in data 30.09.2014, esecutiva ai sensi di10)
legge, è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il
permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2014 ex art. 193 del T.U.
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che i sotto elencati allegati formano parte integrante del  presente provvedimento:11)
relazione della Giunta comunale illustrativa del rendiconto della gestione ex art. 151 commaa)
6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
relazione del revisore dei conti;b)
determinazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi del Responsabile del Servizioc)
finanziario con allegato l’elenco dei residui attivi e passivi eliminati e quelli da conservare
alla data del 31 dicembre 2014 distinti per anno di provenienza;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



certificazione dei Responsabili dei Servizi e del Segretario Comunale in ordined)
all’inesistenza di debiti fuori bilancio;
conto sottoscritto del tesoriere comunale;e)
conto del bilancio e conto del patrimonio;f)
tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie;g)
copia  della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 30.09.2014 adottata ai sensih)
dell’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
prospetti SIOPE 2014 rilevati dal sito della Banca D’Italia;i)
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’annoj)
2014 – art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 D.M. Interno del
23/01/2012.
Asseverazione dell’organo di revisione del Comune.k)

di dichiarare con separata votazione - voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Ferrari Alberto,12)
Casarotti Massimo, Roncolato Daniela) contrari n.0  - espressa per alzata di mano dai n. 11
Consiglieri presenti, il presente atto urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO  DELLA GESTIONE RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

PARERE DI REGOLARITA’
TECNICA

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 09-04-2015

Si certifica l’effettivo svolgimento
dell’istruttoria tecnica, sull’argomento in
oggetto e si esprime pertanto il seguente
parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elia Boldrin

PARERE DI REGOLARITA’
CONTABILE

DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO INTERESSATO

(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267)

Masi, lì 09-04-2015

In relazione alla regolarità contabile, si
esprime il seguente parere:

Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI



Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Masi, lì ______________ IL FUNZIONARIO INCARICATO
Elia Boldrin

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dr. Francesco Montemurro F.to  COSIMO GALASSINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno
______________ all’albo pretorio reg. n. ________ ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Masi, lì ______________ IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSIA LISSANDRIN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

SI CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo
pretorio del Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Masi, lì ______________ IL FUNZIONARIO INCARICATO
 Elia Boldrin

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2015 - COMUNE DI MASI


